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PEDAGOGICAL AND PSYCHOLOGICAL ASPECTS OF TEACHING "CHEMICAL 

TECHNOLOGY" IN UNIVERSITIES ON THE BASIS OF INTERDISCIPLINARY CONNECTION 
 

Yunusov Mirzoxid Mirzakarimovich1 
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Annotatsiya 
Ushbu maqolada kimyo sanoati sohasida ishlovchi mutaxassis kadrlar tayyorlash va ularni dunyoqarashlarini 

shakllantirishda “Kimyoviy texnologiya” fanini fanlararo bogʻlanish asosida oʻqitishning pedagogik-psixologik jihatlari tahlili 
va samaradorligi muhokama qilinadi. 

Аннотация 
В данной статье рассматривается анализ и эффективность педагогических и психологических 

аспектов преподавания «Химической технологии» на основе междисциплинарной связи при подготовке 
специалистов, работающих в сфере химической промышленности, и формировании их мировоззрения. 

Abstract 
This article examines the analysis and effectiveness of the pedagogical and psychological aspects of teaching 

“Chemical Technology” on the basis of interdisciplinary communication in the training of specialists working in the 
chemical industry and the formation of their worldview. 

 
Kalit soʻzlar: pedagogika,psixologiya, kimyoviy texnologiya, fanlararo bogʻlanish, integrativ, dialektik. 
Ключевые слова: педагогика, психология, химическая технология, междисциплинарная связь, 

интегративность, диалектика. 
Key words: pedagogy, psychology, chemical technology, interdisciplinary communication, integrativeness, 

dialectics. 
 

KIRISH 
Maʼlumki, kimyoviy texnologiya fani kimyo sanoati sohasida ishlovchi mutaxassis kadrlarni 

tayyorlashda, talabalarni bu sohasidagi dunyoqarashlarini shakllantirishda muhim ahamiyat kasb 
etadi. Kimyoviy ishlab chiqarish sohalarida ishlaydigan yoshlar fan asoslarini mukammal bilmoqlari 
kerak. Buning uchun kimyoviy texnologiya fanini boshqa fanlar bilan oʻzaro bogʻliqligini oʻqitishning 
dastlabki bosqichlaridayoq talabalarga tushuntirib borish maqsadga muvofiq boʻladi. Sanoatda xom 
ashyolardan samarali kompleks ravishda foydalanish, ularni qayta ishlashda foydalaniladigan turli 
asbob-uskuna va qurilmalarning tuzilishi va ishlash prinsipi, turli mahsulotlar ishlab chiqarishda 
boradigan asosiy kimyoviy jarayonlar, hamda ushbu mahsulotlarni qayta ishlash texnologiyalari [1] 
haqidagi bilimlarning oʻzlashtirishda fizika, matematika, biologiya va kimyoning boshqa fanlar 
bogʻlanganligini tashqi kimyoviy ishlab chiqarishlarni mukammal tushunishga yordam beradi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI 
Adabiyotlar tahlili shuni koʻrsatadiki, fanlarni integratsiya qilish jarayonlari oliy va oʻrta taʼlim 

tuzilishini barcha tarkiblarida: fanlararo aloqalar taʼsirida sifatli shakllanayotgan bilimlar va 
koʻnikmalar turli fan bilimlaridan sintez boʻlgan munosabatlar tizimida aks etgan. Fan va ishlab 
chiqarishning hozirgi holati dialektik tizimli tafakkurga ega boʻlgan mutaxassislarni talab qiladi. [6]. 
Tizimli tafakkurlar tahlil va sintez, umumlashtirish va abstraksiya, bilimlarni yangi sharoitlarga 
koʻchira olishni taqozo etuvchi xilma-xil oʻquv-amaliy faoliyat jarayonlarida rivojlanadi. 

Fanlarni integrallashgan bilimlar asosda yaratish mumkinligini rossiyalik olimlardan, Y.I Dik, 
Zverev.I.D, F.B.Okolnikov, Y.N.Semin, A.I.Bugayev, V.G.Razumovskiy, O.R.Tatyanina, 
A.A.Pinskiy, YE.K.Straut, Oʻzbekistondan E.O.Turdiqulov, P.Musayev, R.H.Joʻrayev , I.V.Makuxina 
kabilar oʻz tadqiqotlarida isbotlaganlar.[2;3;4;5] 
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S.I.Arxangelskiy, Yu.K.Babanskiy, Slastenin.A.U va boshqalarning tadqiqotlari oʻqituvchi 
kadrlarni tayyorlash samarasini oliy taʼlim muassasasida oʻquv-tarbiya jarayonini pedagog 
yoʻnalishini, talabalarning kasbiy pedagogik bilim va koʻnikmalarini, fanlararo bogʻlanish asosida 
oʻqitishni takillashni kuchaytirishga yoʻnaltirilgan. 

F.A.Disterveg, Ya.A.Komenskiy, va boshqalar ishlarida bilim oluvchilarga taʼlim berish 
jarayonida fanlararo aloqani amalga oshirish zarurligi koʻrsatib oʻtilgan. [3]. Talabalarga umumiy va 
politexnik taʼlim berishda fanlararo aloqaning pedagogik ahamiyati M.A.Danilov, M.N.Skatkin 
ishlarida yoritilgan. 

Oʻquv fanlarining oʻzaro aloqadorligi muammolarining psixologik jihatlarini bilim 
oluvchilarning aqliy faoliyatini turli tomonlariga bagʻishlangan tadqiqotlarni V.G.Ananev, 
D.N.Bogoyavlenskiy, P.Ya.Galperin, Ye.N.Kabanova, N.A Menchinskaya, Yu.A.Samarinlar amalga 
oshirdilar [5; 16–17-b.]. 

Taʼlim tamoyillari ijtimoiy hayotning oʻzgarishi, pedagogika fanining rivojlanishi bilan oʻzgarib 
turadi, yaʼni ayrim didaktik tamoyillar oʻrniga yangi didaktik tamoyillar kirib keladi. Tahlillar shuni 
koʻrsatadiki, har bir taʼlim tamoyili u yoki bu mutaxassis yoki olim tomonidan taʼlim tamoyillari 
qatoriga kiritilgan. Masalan, Y.A.Komenskiy tomonidan taʼlimda tabiiy moslik, koʻrgazmalilik, ketma-
ketliklar, K.V.Yelnitskiy tomonidan taʼlimda onglilik, Skvorsova tomonidan taʼlimda yakka holda 
oʻqitish, faoliyatlilik, I.A.Lashkaryova tomonidan taʼlimda predmetlar-aro aloqadorlik, S.M.Mixaylov 
tomonidan taʼlimda tarixiylik, M.I.Maxmutov tomonidan taʼlimda muammolilik, V.Okon tomonidan 
taʼlimda samaradorlik, Y.K.Babanskiy tomonidan taʼlimda optimallashtirish, S.M.Rives tomonidan 
taʼlimda faollik, moslik, Ye.N.Medinskiy tomonidan taʼlimda oʻqituvchining yetakchilik roli, 
S.Rajabov tomonidan taʼlim va tarbiya birligi, I.T.Ogorodnikov tomonidan ilmiylik, M.A.Danilov 
tomonidan gʻoyaviylik, tarixiylik, B.Lixachyov tomonidan taʼlim va tarbiyani goʻzallashtirish tamoyili 
taklif etilgan [5; 15–18-b.] 

Fanlararo bogʻlanish muammolarining didaktik jihatlari T.I.Ilina, Sh.I.Ganolin va 
boshqalarning ishlarida yoritilgan [5]. Oliy taʼlim muassasasidagi taʼlim-tarbiya jarayonida fanlararo 
bogʻliqlikka oid tadqiqotlar juda ham kam. A.M.Jumanov oʻz tadqiqotlarida pedagogika institutlarida 
biologiya oʻqituvchilari tayyorlash metodikasini integrativ yondashuv asosida takomillashtirish 
boʻyicha izlanishlar olib borgan. O.Oʻ.Oʻrinova oʻz tadqiqotlarida universitetlarda kimyo 
oʻqituvchilarini tayyorlashning metodikasi takomillashtirishga qaratilgan ishlar olib borgan. 

Shunday qilib, adabiyotlardan aniqlandiki, fanlararo bogʻlanish, fanlar uygʻunlashuviga oid 
tadqiqotlar quyidagi yoʻnalishlarda olib borilmoqda. 

1. Oliy taʼlim muassasalarida fanlararo bogʻlanish mazmunini ishlab chiqish va uni oʻqitish 
texnologiyasini yaratish hamda oʻquv jarayoniga tatbiq etish. 

2. Kimyogar mutaxassislarni tayyorlashni fanlararo bogʻlanish asosida amalga oshirish va 
kadrlar tayyorlash sifatini yuqori saviyaga koʻtarish. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Shu paytgacha pedagogik faoliyatda fanlarni alohida yoki ayrim bloklarga ajratib oʻqitishga 

qaratilgan oliy taʼlim muassasalari talabalarida fan haqidagi zamonaviy yaxlit bilimlarni hosil qilish 
muammoli masala boʻlib keldi. Bu masalani hal qilish uchun olingan bilimlarni tizimlash, kimyoviy 
texnologiya fanini fanlararo bogʻlanish asosida oʻqitishning pedagogik-psixologik jihatlari ishlab 
сhiqish zarurati paydo boʻldi.  

Talabalar tasavvurida kimyoviy ishlab chiqarish va kimyoviy texnologik tushunchalar 
haqidagi bilim va koʻnikmalarini shakllantirishni ikki bosqichda amalga oshirish maqsadga muvofiq. 
Birinchi bosqichda bilimlar alohida fundamental fanlar doirasida beriladi. Keyingi bosqichda bu 
bilim va koʻnikmalarni tizimlashtirish uchun fanlararo bogʻlanish asosida oʻqitish maqsadga muvofiq 
boʻladi. Bu jarayonda alohida olingan bilimlarga qaraganda koʻproq, mukammalroq va toʻlaroq 
bilimlar egallanadi. Natijada talabalarda ongli oʻzlashtirish, tizimli bogʻlanishlarni anglash va fikrlash 
hamda bilimlarni xotirada jamlangan holda saqlash asosida tizimli mushohada koʻnikmalari paydo 
boʻladi. Ushbu jarayonida talabalar bilimlarning mohiyatini eslab qolish usullarini, tizimlashni, ilmiy 
nazariyalarning tuzilmalarini anglab yetadilar. Eng asosiysi, ilmiy nazariyalarning maʼlum 
strukturalari boʻyicha tizimli mushohada, yangi bilimlar mohiyatini anglash qobiliyatiga ega 
boʻladilar. 

Bilim va koʻnikmaning bu integrativ koʻrinishi oliy taʼlim muassasalarida oʻqish jarayonida 
shakllanadi va bevosita tajriba, tizimli mushohada, muammolarga ijodiy yondashish jihatlarni oʻzida 
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mujassamlashtiradi. Taʼlimga sinergetik yondashish taʼlimning anʼanaviy doiralaridan chetga chiqib, 
zamonaning global muammolarini oʻz ichiga oladigan integrativ oʻquv dasturlari, fanlar majmuasini 
yaratishni taqozo qiladi [2]. 

Fan, taʼlim, madaniyat, inson psixologiyasi, xususan, tafakkuri oʻzaro aloqada. Bu oʻzaro 
aloqalarni hisobga olib, taʼlimga sinergetik yondashuv va tizimli tahlil usullarini tajribada bilimlarni 
integratsiyalash, tizimli mushohadani shakllantirish va yuqori intellektga ega har tomonlama yetuk 
mutaxassisni tarbiyalash uchun metodologik asos sifatida qabul qilish mumkin. 

Integrativ pedagogik kontseptsiyalar koʻplab integrativ vositalarni oʻzida mujassamlashtirib, 
integrativ faoliyatni amalga oshirishda texnologik va metodologik qurol sifatida foydalanilishi 
mumkin. Bu kontseptsiyalar asosida integativ-pedagogik texnologiyalar yuzaga keladi [3]. 

TAHLIL VA NATIJALAR 
Kimyo oʻquv kurslarini oʻqitishda kasbiy yoʻnaltirish, fanlar integratsiyasini amalga oshirish 

va talabalarning ilmiy-nazariy tayyorgarligini ilmiy-metodik tayyorgarlik bilan uygʻunlashtirish, 
«Kimyoviy texnologiya fani»da pedagogika-psixologiya, matematika, fizika biologiya va tabiiy fanlar 
va umumkasbiy fanlar bilan fanlar integratsiyasini amalga oshirish orqali talabalarda muayyan 
bilim, koʻnikma va malakalarni shakllantirish va uzviy ravishda kasbiy tayyorgarlikning tarkibiy 
qismlari boʻlgan gʻoyaviy-siyosiy, maʼnaviy-axloqiy yetuklik, ilmiy-nazariy, psixologik-pedagogik 
tayyorgarlik darajasini orttirishga sharoit yaratiladi. 

Kimyoviy texnologiya kursining ilmiy mazmunini oshirishda fanlararo bogʻlanish 
(integratsiya) katta ahamiyat kasb etadi. (1-rasm.) 

 
1-rasm. Kimyoviy texnologiya fanining boshqa fanlararo bogʻlanishi 

Bu bogʻlanishni umumiy tarzda quyidagicha ifodalash mumkin. Oliy taʼlim muassasalarida 
pedagogik faoliyat koʻrsatayotgan professor-oʻqituvchilar fanlar integratsiyasini amalga oshirishning 
didaktik asoslari, shuningdek, ushbu jarayonni amalga oshirishda talabalarning bilish faoliyatini 
tashkil etishning oʻziga xos xususiyatlarini bilishi, muammoli savollar zanjirini tuzishi, oʻquv bahsi va 
munozaralarni oʻtkazish koʻnikmasini egallagan boʻlishi lozim. 

Oliy taʼlim muassasalarida tashkil etiladigan taʼlim-tarbiya jarayonida maqsadga muvofiq 
amalga oshirilgan fanlar integratsiyasi, pedagogik kadrlarning kasbiy-pedagogik tayyorgarligini 
orttirish va samaradorlik kafolatining muhim va zaruriy omili hisoblanadi. Shuningdek, boʻlgʻusi 
kimyogarlarining oʻz pedagogik faoliyatlarida fanlar integratsiyasini amalga oshirishining namunasi 
boʻlib xizmat qiladi. Kimyoviy texnologiya fanini fanlararo integrativ aloqadorligini quyidagicha 
ifodalash mumkin. 

a) kimyoviy texnologiya va fizika: Kimyoviy ishlab chiqarishning asosiy koʼrsatkichlari, 
mexanik jarayonlar, gidromexanik issiqlik jarayonlari massa-almashinuv jarayonlari va qurilmalari, 
nasoslar va kompressorlar, ularning tuzilishi va ishlash prinsipi, issiqlik uzatish asoslari. issiqlik 
tashuvchilar, gidromexanikaning asosiy qonunlari 
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b) kimyoviy texnologiya va matematika: Kimyo sanoati va Kimyoviy texnologik jarayonlar 
asosiy koʼrsatkichlari, ishlab chiqarishning matematik modellari maxsulot unumi va ularni hisoblash 
formulalari, ishlab chiqarishning moddiy balansini tuzish, ishlab chiqarish tannarxini hisoblash; 

c) kimyoviy texnologiya va biologiya: Sanoatda ishlab chiqarilgan mineral oʻgʻitlar va 
mikroelementlarning oʻsimliklar hayotidagi roli. Oʻsimliklar bilan tuproqning kimyoviy aloqasi. 
Oʻsimliklarda suv va havo almashinuvi. Oʻsimliklarning shifobaxsh xususiyati. Oʻsimliklar – ozuqa 
va energiya manbai sifatida; 

d) kimyoviy texnologiya va umumiy kimyo: – Kimyoviy texnologik jarayonlarda boradigan 
kimyoviy reaksiyalar va ularning borish qonuniyatlari, kimyoviy reaksiyalarni boshqarish, kataliz 
ularga qoʻyiladigan talablar va ularni tayyorlash. Promotorlar. Kontakt qurilmalari. Katalizator 
zaxarlari, termodinamika; 

e) kimyoviy texnologiya va noorganik kimyo: -xom ashʼyo, togʻ jinslari, menerallar tarkibini 
oʻrganish, anorganik moddalar olinishi, xossalari va ishlatilishi; Sanoatda ammiak, nitrat kislota, 
azotli fosforli va kaliyli oʻgʻitlar, silikat materialar, shisha, bogʻlovchi materiallar, sement, qora va 
rangli metallurgiya ishlab chiqarish texnologiyalari; 

f) kimyoviy texnologiya va organik kimyo:- yer osti foydali qazilmalari va ularning tarkibi, 
zaxiralari, organik moddalar tuzilishi, olinishi va xossalari, ishlatilishi, suyuq, qattiq va gaz 
yoqilgʻilarini qayta ishlash, organik moddalar ishlab chiqarish texnologiyalari; 

f) kimyoviy texnologiya va analitik kimyo: Ishlab chiqarish jarayonida xom ashʼyo, 
menerallar va aralashmalarning sifat va miqdoriy tarkibi, moddalar taxlilining zamonaviy usullari 
Kimyoviy texnologik jarayonlarda absorbsiya, adsorbsiya, xaydash va rektifikatsiya, ekstraksiya 
(suyuqliklarni), quritish, ionalmashinuv kristallash jarayoni, membrana jarayonlari.  

Kimyoviy texnologiya va boshqa fanlarini oʻqitishda fanlararo aloqani quyidagi 
yoʻnalishlarda olib borish maqsadga muvofiq deb, hisoblaymiz: 

1) bu fanlar uchun umumiy boʻlgan moddalarning tuzilishi va ular ishtirok etadigan hodisa 
va jarayonlar mexanizmi; 

2) ushbu fanlar tarkibidagi qonunlar mohiyatidagi umumiylik; 
3) kimyoviy texnologiya va boshqa fanlarga aloqador nazariyalarning uygʻunligi;  
4) kimyoviy texnologiya fanidan olingan bilimlar va koʻnikmalarni kimyoviy, fizikaviy va 

biologik jarayonlarni tushuntirishda foydalanilishi; 
5) kimyoviy ishlab chiqarishlardan olingan bilimlarning kimyo sanoati korxonalaridagi ishlab 

chiqarishlar va ishlab chiqarishdagi xom ashʼyo, maxsulotlar va ularning chiqindilarini atrof – muhit 
muhofazasiga taʼsiri hamda ekologik tasavvurlarni shakllantirishda foydalanilishi; 

6) bu fanlarda qoʻllaniladigan metodlarning kimyoviy texnologiya oʻquv mashgʻulotlarida 
foydalanilishi.[5; 27-28] 

XULOSA 
Hozirgi texnologik jarayonlar rivojlangan davrda universitet taʼlimi mavjud muammolar 

yechimiga qaratilgan hamda tajribaviy tadqiqotlarga tayangan holda tashkil etilishi maqsadga 
muvofiq. 

Bugungi axborot texnologiyalari asrida oliy taʼlim jarayonida faqatgina mavjud bilimlarnigina 
oʻzlashtirib, soʻngra ilm bilan shugʻullanish emas, balki taʼlim jarayonini ilmiy tadqiqot ishlari bilan 
chogʻishtirib olib borish taqozo etilmoqda. 

Demak, taʼlim va fanning maqsadlari umumiy boʻlib, uning yagona yechimini topish muhim. 
Oliy taʼlimni keng doirada rivojlantirish zamonaviy sharoitda fanning va ilmiy-uslubiy 
ishlanmalarning samaradorligini oshirishga hamda taʼlim-tarbiya va tadqiqot jarayonlari 
natijalarining oʻsishiga yoʻnaltirilishi zarur. 
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